Obsérvese la parte final, cuando señala que no se puede rechazar al *iudex* ni pedir otro junto al recusado. Si continuamos su lectura, en el & 1:

“Sancimus igitur, dum admonitio oblata fuerit alicui, modis omnibus offerri libellum, et non secundum antiquitatem decem solummodo dierum habere eum qui admonetur indutias, sed

duplices, hoc est viginti, ut sive repudiare voluerit sive et cum eo alium iudicem petere, licentiam habeat hoc facere aut forte cognoscere debitum et liberare se ab adversarii sui contentione amicabiliter, et non per calumniam et circumventionem sub iudice constitui forsano suspecto, forsano ingrato, plerumque autem aliquid etiam proprium contra reum dispensante, et eo qui litem sustinet nullum habente tempus ad cognoscendum, in quibus conventus occurrit”,

renovando el plazo establecido para solicitar la recusación de diez a veinte días, establece la facultad al litigante de recusar al juez o de solicitar a otro que conozca y falle conjuntamente con el asignado. Facultad ésta que igualmente se reitera en el párrafo 3, cuando insistiendo sobre el plazo de los veinte días, afirma “*ei repudiare iudicem et alium petere aut etiam cum eo iudicem percipere*”⁵. No existe duda, pues, de la novedad más relevante que establece la Novela 53: la designación de un *coniudex* del *iudex suspectus*.

El planteamiento dicotómico entre el *refutare/repudiare* del *iudex* y la designación del *coniudex* nos hace confirmar la existencia de dos procedimientos en los supuestos de sospecha. Uno, el *iudex* no interviene en el proceso, con la consiguiente designación de otro juez o árbitro; otro, designación de un *coniudex* que conocerá del litigio junto al sospechoso.

Nueva realidad que no evidenciamos en las Constituciones anteriores. Así en C. 3, 1, 12, 1: “*...iudex alius aut collega ei ex divina aditione dabitur...*”, en C. 3, 1, 16: “*...iudice recusato partibus ad eligendos arbitros venire...*” y en C. 3, 1, 18: “*...compelli arbitrum vel arbitros eligere, et apud eos litigare...*”; en la primera, se le asigna otro juez, mientras que en las otras dos las partes eligen el árbitro o árbitros que decidirán el asunto, sin la más mínima alusión al conocimiento conjunto, lo que nos lleva a sostener que el juez o árbitro designado por el príncipe o por las partes sustituirá al recusado, y en consecuencia, será aquél y no éste el que conozca y juzgue el litigio. De este modo, las dudas interpretativas sobre un posible

⁵ *Suscepto vero libello, sola personali fideiussione ab eo data et sportulis secundum sacram nostram praebitis constitutionem, subscribere libello qui appellatur responsionis et declarare etiam tempus quo et libellus datus est, ne etiam ob hoc ars fiat quaedam, cumque futura est celebrari contestatio litis apud iudicem, interrogari fugientem, si viginti dies transierunt deliberationis, et illum dicere quidem veritatem, ostendi quoque illud etiam ex die et subscriptione libelli: et si dixerit transisse viginti dierum numerum, tunc fieri litis contestationem. In medio autem licentiam esse ei repudiare iudicem et alium petere aut etiam cum eo iudicem percipere aut certe absolvi amicabiliter, nihil in medio neque damnificando neque ab executoribus conturbando, sed iudiciariam cautionem exponentem, sicut qui de his indicant perspexerint, et viginti dierum habentem deliberationem. Si vero haec non servantur, licet videatur quaedam fieri contestatio litis, pro nihilo eam esse, sed licentiam esse et post huiusmodi contestationem litis intra definitos viginti dies sic omnia agere, tamquam si neque ab initio facta sit quaedam contestatio Litis.*